Anexa nr. 3

                                                                                                                                                                                                         la Reglementarea tehnică 

                                                                                                                                                                                                          „Definirea, descrierea               

                                                                                                                                                                                                          prezentarea şi etichetarea                    

                                                                                                                                                                                                          băuturilor alcoolice”
Cerinţe tehnice de calitate pentru distilatele de origine  agricolă

          1. Caracteristicile organoleptice: incolore, cu aromă şi gust specifice materiilor prime din care au fost obţinute, fără iz şi gust străin.

          2. Caracteristicile fizico-chimice conform tabelului:

	Denumirea caracteristicii

 
	Condiţii de admisibilitate 

	
	distilat pentru

divin
	distilat de vin
	distilat de tescovină de struguri
	distilat

de cereale


	distilat de cidru de mere sau de cidru de pere
	disti​lat de fructe/distilat de marc de fructe
	distilat de drojdie de vin

	Concentraţia alcoolică, % vol.
	62 - 72
	max. 86

	Concentraţia în masă a substanţelor volatile, g/dm3 alcool anhidru, min.
	2,3 
	1,25 
	1,4 
	0,7 
	2,0 
	2,0 
	2,0 

	Concentraţia în masă a alcoolului metilic, g/dm3 alcool anhidru, max.
	2,0
	2,0
	10,0
	2,0
	10,0
	13,5/15,0
	2,0

	Concentraţia în masă a dioxidului de sulf total, mg/dm3, max.
	35
	45

	Concentraţia în masă a acidului cianhidric, g/dm3 alcool anhidru, max.
	-
	0,07
	-

	Concentraţia în masă a fierului, mg/dm3, max.
	1,5

	Concentraţia în masă a cuprului, mg/dm3, max.
	8


